

**Fundación Tomás Rueda Vargas Exalumnos Bartolinos**  
**Nit 860 062 274 - 7**

**Estado de Situación Financiera**

Al 31 de Diciembre de 2023

(Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021)

(En pesos colombianos)

	NOTAS	31 de Diciembre 2023	31 de Diciembre 2022	31 de Diciembre 2021	VARIACION COP 2023-2022	% 23- 22
<b>Activo</b>						
<b>Activos corrientes</b>						
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	281,080,442	471,666,783	829,610,652	(190,586,341)	-40%
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	9	242,555,002	218,529,434	252,483,747	24,025,568	11%
Otros activos financieros corrientes	8	1,684,933,418	1,530,254,733	881,820,322	154,678,685	10%
Otros activos no financieros corrientes	10	21,650,730	8,448,400	172,832,454	13,202,330	156%
		-	-	-	-	-
<b>Total activos corrientes</b>		<b>2,230,219,593</b>	<b>2,228,899,350</b>	<b>2,136,747,175</b>	<b>1,320,243</b>	<b>0%</b>
<b>Activos no corrientes</b>						
Propiedades, planta y equipo	11	381,441,243	382,840,348	386,401,828	(1,399,105)	0%
<b>Total de activos no corrientes</b>		<b>381,441,243</b>	<b>382,840,348</b>	<b>386,401,828</b>	<b>(1,399,105)</b>	<b>0%</b>
		-	-	-	-	-
<b>Total de activos</b>		<b>2,611,660,836</b>	<b>2,611,739,698</b>	<b>2,523,149,003</b>	<b>(78,862)</b>	<b>0%</b>
<b>Pasivo</b>						
<b>Pasivos corrientes</b>						
TOTAL BENEFICIOS PARA EMPLEADOS						
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	13	24,426,883	16,454,164	7,874,389	7,972,719	48%
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	12	7,599,193	6,136,626	5,092,325	1,462,567	24%
Otros pasivos no financieros corrientes	14	17,931,251	60,158,371	6,871,100	(42,227,120)	-70%
<b>Pasivos corrientes totales</b>		<b>49,957,327</b>	<b>82,749,161</b>	<b>19,837,814</b>	<b>(32,791,834)</b>	<b>-40%</b>
		-	-	-	-	-
<b>Total pasivos</b>		<b>49,957,327</b>	<b>82,749,161</b>	<b>19,837,814</b>	<b>(32,791,834)</b>	<b>-40%</b>
<b>Patrimonio</b>						
Capital emitido	15	1,670,339,496	1,670,339,496	1,670,339,496	-	0%
Excedente (Disminución del ejercicio)	16b	515,923,200	483,210,228	457,530,880	32,712,972	7%
Excedente (Disminuciones Acumuladas)	16a	-	-	-	-	-
Otro resultado integral - ORI (Reversion deterioro valor)	16b	208,896,001	208,896,001	208,896,001	-	0%
Exceente / Disminuciones - Acumuladas Efecto convergencia	16b	166,544,812	166,544,812	166,544,812	-	0%
<b>Patrimonio total</b>		<b>2,561,703,508</b>	<b>2,528,990,536</b>	<b>2,503,311,189</b>	<b>32,712,972</b>	<b>1%</b>
		-	-	-	-	-
<b>Total pasivo y patrimonio de los accionistas</b>		<b>\$ 2,611,660,836</b>	<b>\$ 2,611,739,698</b>	<b>\$ 2,523,149,003</b>	<b>-\$ 78,862</b>	<b>0%</b>
		-	-	-	-	-
<b>Cuentas de orden</b>						
Cuentas de orden deudoras		1,224,278,887	1,136,898,000	-	-	8%
Cuentas de orden deudoras por contra		1,224,278,887	1,136,898,000	-	-	8%



**ANDRÉS SANTAMARÍA**  
Representante Legal  
C.C. 80.409.590

DocuSigned by:  
**LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ**  
13A91CE71A034D8...

**LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ**  
Contadora  
TP 119515-T



**JOSÉ JOAQUÍN GARZÓN TELLEZ**  
Revisor Fiscal  
T.P. 23676 - T  
Opinion adjunta

**Fundación Tomás Rueda Vargas Exalumnos Bartolinos**  
**Nit 860 062 274 - 7**  
**Estado de Resultado**

Por el año que terminó el 31 de Diciembre de 2023  
 (Con cifras comparativas con el año que terminó al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021)  
 (En pesos colombianos)

	NOTA	31 de Diciembre 2023	31 de Diciembre 2022	31 de Diciembre 2021	% 23 22
Ingresos de operaciones ordinarias	17	976,362,598	777,369,659	849,598,487	26%
Costo de ventas	18	(283,929,278)	(38,279,016)	(188,163,472)	642%
<b>Ganancia bruta</b>		<b>\$ 692,433,320</b>	<b>\$ 739,090,643</b>	<b>\$ 661,435,015</b>	-6%
Otros ingresos	19	34,158,540	30,518,836	27,752,208	12%
Gastos de administración	5	(396,011,675)	(308,121,920)	(236,605,257)	29%
Otros gastos	5	-	-	-	
Otras ganancias ó pérdidas - baja planta y equipo obsoleta		(7,028,387)	-	-	
<b>Ganancias / pérdidas por actividades de operación</b>		<b>\$ 323,551,798</b>	<b>\$ 461,487,559</b>	<b>\$ 452,581,966</b>	-30%
Ingresos financieros	21	206,169,089	117,204,377	19,806,911	76%
Costos financieros	22	(13,797,687)	(95,481,708)	(34,940,680)	-86%
<b>Total Ganancia antes de impuestos</b>		<b>\$ 515,923,200</b>	<b>\$ 483,210,228</b>	<b>\$ 457,530,881</b>	7%
Gasto por impuestos a las ganancias		-	-	-	
<b>Excedente (Disminución del ejercicio)</b>		<b>\$ 515,923,200</b>	<b>\$ 483,210,228</b>	<b>\$ 457,530,881</b>	7%
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>					
Reversion de las pérdidas por deterioro valor		-	-	208,896,001	
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>		<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 208,896,001</b>	



**ANDRÉS SANTAMARÍA**  
 Representante Legal  
 C.C. 80.409.590

DocuSigned by:  
 LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ  
 13A91CE71A034D8...

**LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ**  
 Contadora  
 TP 119515-T



**JOSÉ JOAQUÍN GARZÓN TELLEZ**  
 Revisor Fiscal  
 T.P. 23676 - T  
 Opinión adjunta

**Fundación Tomás Rueda Vargas Exalumnos Bartolinos**  
**Nit 860 0 62 274 - 7**  
**Estado de flujos de efectivo**  
 Del 1 de Enero de 2023 al 31 de Diciembre de 2022 y 2021  
 (En pesos colombianos)

	31 de Diciembre 2023	31 de Diciembre 2022	31 de Diciembre 2021
<b>Conciliación entre los resultados del periodo y el efectivo neto provisto por las actividades de:</b>			
<b>Resultado del periodo</b>	<b>\$ 515,923,200</b>	<b>\$ 483,210,228</b>	<b>\$ 457,530,881</b>
<b>Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:</b>			
( + ) Ajustes por gastos de depreciación y amortización	3,211,680	3,561,480	3,561,480
<b>Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)</b>	<b>\$ 3,211,680</b>	<b>\$ 3,561,480</b>	<b>\$ 3,561,480</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>			
(+/-) Aumento/Disminución Aplicación de Excedente Acumulados	(483,210,228)	(457,530,880)	(303,256,745)
(+/-) Aumento/Disminución Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	(24,025,568)	33,954,313	74,920,303
(+/-) Aumento/Disminución Otros activos no financieros	(13,202,330)	164,384,054	(151,459,373)
(+/-) Aumento/Disminución Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	1,462,567	1,044,301	385,285
(+/-) Aumento/Disminución Beneficios a los empleados	7,972,719	8,579,775	(10,519,311)
(+/-) Aumento/Disminución Otros pasivos no financieros	(42,227,120)	53,287,271	(9,101,381)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>	<b>-\$ 34,095,080</b>	<b>\$ 290,490,542</b>	<b>-\$ 399,031,222</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>			
(+) Aumento/Disminución de Inversiones	(154,678,685)	-\$ 648,434,411	\$ 78,265,692
(+) Aumento/Disminución de propiedad, planta y equipo	-\$ 1,812,575	\$ -	\$ -
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>	<b>-\$ 156,491,260</b>	<b>-\$ 648,434,411</b>	<b>\$ 78,265,692</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>			
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios e</b>	<b>(190,586,341)</b>	<b>(357,943,869)</b>	<b>140,326,831</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo</b>	<b>471,666,783</b>	<b>829,610,652</b>	<b>689,283,821</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo</b>	<b>281,080,442</b>	<b>471,666,783</b>	<b>829,610,652</b>
	<b>-\$ 190,586,341</b>	<b>-\$ 357,943,869</b>	<b>\$ 140,326,831</b>

ANDRÉS SANTAMARÍA  
Representante Legal  
C.C. 80.409.590

DocuSigned by:  
LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ  
13A91CE71A034D8...

LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ  
Contadora  
TP 119515-T

JOSÉ JOAQUÍN GARZÓN TELLEZ  
Revisor Fiscal  
T.P. 23676 - T  
Opinión adjunta

**Fundación Tomás Rueda Vargas Exalumnos Bartolinos**  
**Nit 860 062 274 - 7**

**Estado de Cambios en el Patrimonio**

Por el período que terminó el 31 de diciembre de 2023

(Con cifras comparativas con el año que terminó al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 )

(Miles de pesos colombianos)

	Capital Social	Excedente (Disminución del ejercicio)	Excedente (Disminuciones Acumuladas)	Excedente (Disminuciones acumuladas - efecto conversión)	Otro Resultado Integral	Total Patrimonio
<b>Patrimonio al final del período 31/12/2020</b>	<b>\$ 1,670,339,496.00</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 303,256,745.00</b>	<b>\$ 166,544,812.00</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 2,140,141,053.00</b>
Excedente (Disminución)		457,530,880				457,530,880
Traslado utilidades acumuladas			(303,256,745)			(303,256,745)
Otro Resultado Integral					208,896,001	208,896,001
<b>Patrimonio al final del período 31/12/2021</b>	<b>\$ 1,670,339,496.00</b>	<b>\$ 457,530,880.00</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 166,544,812.00</b>	<b>\$ 208,896,001.00</b>	<b>\$ 2,503,311,189.00</b>
Excedente (Disminución)		483,210,228				483,210,228
Reinversión excedentes 2021		(457,530,880)				(457,530,880)
<b>Patrimonio al final del período 31/12/2022</b>	<b>\$ 1,670,339,496.00</b>	<b>\$ 483,210,227.62</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 166,544,812.00</b>	<b>\$ 208,896,001.00</b>	<b>\$ 2,528,990,536.62</b>
Excedente (Disminución)		515,923,200				515,923,200
Reinversión excedentes 2022		(483,210,228)				(483,210,228)
<b>Patrimonio al final del período 31/12/2023</b>	<b>\$ 1,670,339,496.00</b>	<b>\$ 515,923,199.56</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 166,544,812.00</b>	<b>\$ 208,896,001.00</b>	<b>\$ 2,561,703,508.56</b>

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.



**ANDRÉS SANTAMARÍA**  
Representante Legal  
C.C. 80.409.590

DocuSigned by:

LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ

13A91CE71A034D8...

**LILIANA JANETH ECHEVERRY RAMIREZ**  
Contadora  
TP 119515-T



**JOSÉ JOAQUÍN GARZÓN TELLEZ**  
Revisor Fiscal  
T.P. 23676 - T  
Opinión adjunta